
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana,15 de janeiro de 2021 Edição 1.535 - Ano XVI - Semanal

DECRETOS

     
DECRETO Nº 053/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir desta data, o Sr. João 
Vitor Aleixo Schiavon, brasileiro, casado, portador da Cédula 
de Identidade RG nº 12.846.752-1 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 088.354.149-11, do cargo de Assessor Executivo III, do 

Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 017/2021, de 
04 de janeiro de 2021.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETO Nº 049/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Paulo Tadashi 
Sato, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 14.410.463-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 168.969.738-
54, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo V, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer 
as atribuições pertinentes a função de Assessora da Secretaria 
Municipal de Obras, recebendo os vencimentos e vantagens 
correspondentes ao AE V.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,aos 13 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

DECRETO Nº 054/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Roger Jess 
Torresin, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 9.627.329-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 062.373.909-
79, residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as 
atribuições inerentes a função de Coordenador e Responsável 
pelo Cemitério Municipal e pela Capela Mortuária, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Tamarana, 15 de janeiro de 2021 Edição 1.535 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

DECRETO Nº 055/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

Altera o artigo 1º do Decreto 045/2021, de 12 de janeiro de 2021, 
que nomeou o Sr. Edson Eidi Endo, ao cargo em Comissão de 
Assessor Executivo II.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica alterado o artigo 1º do Decreto Municipal de nº 
045/2021, de 12 de janeiro de 2021 que nomeou o Sr. Edson Eidi 
Endo, ao cargo de Assessor Executivo II, passando a vigorar 
com a seguinte redação:

“ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Edson Eidi 
Endo, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 5.276.053-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 751.790.599-68, 
residente no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao 
quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo II, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer 
as atribuições inerentes a função de Assessor da Secretaria 
Municipal de Administração, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE II”.

ART. 2º - Os demais dispositivos presentes no Decreto 045/2021 
permanecem inalterados.

ART. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 13 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita 

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 DECRETO Nº 056/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, o Sr. Alceu 
Carvalho Júnior, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 3.634.110-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

619.674.599-91, residente no Município de Tamarana/PR, para 
ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o 
cargo de Assessor Executivo III, vinculado ao Gabinete da 
Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de Chefe 
do Departamento de Informática, recebendo os vencimentos e 
vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.

Cumpra-se.Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 
de janeiro de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     
DECRETO Nº 057/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS 
POR LEI:

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Aguinaldo Moreira, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.368.699-
0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 766.853.659-00, residente 
no Município de Tamarana/PR, para ocupar junto ao quadro 
de servidores desta Municipalidade o cargo de Assessor 
Executivo III, vinculado ao Gabinete da Prefeita, recebendo os 
vencimentos e vantagens correspondentes ao AE III.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita



Jornal Oficial do Município de Tamarana

ERRATA

O Município de Tamarana faz publicar a presente, em 
relação ao Decreto nº 051/2021, de 13 de janeiro de 2021, que 
nomeou o Servidor Laércio Gouveia Barbosa, titular da Cédula 
de Identidade RG nº 1.930.226-1 (PR) ao cargo de Assessor 
Executivo do Município de Tamarana, em razão de erro material 
na definição do cargo ocupado, sendo “Assessor Executivo II - 
AE II” e não “Assessor Executivo III - AE III”, como erroneamente 
constou. Desse modo:

 Onde se lê:

 “ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Laércio Gouveia 
Barbosa, brasileiro,  casado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 1.930.226-1 (SSP/PR) e do  CPF/MF 
sob o nº 330.814.099-34, residente no Município de Tamarana/
PR,  para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de  Assessor Executivo III, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as  a t r i b u i ç õ e s 
pertinentes a função de Chefe da Oficina Municipal, recebendo 
os  vencimentos e vantagens correspondentes ao AE III”.

Leia-se:

 “ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. Laércio Gouveia 
Barbosa, brasileiro,  casado, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 1.930.226-1 (SSP/PR) e do  CPF/MF 
sob o nº 330.814.099-34, residente no Município de Tamarana/
PR,  para ocupar junto ao quadro de servidores desta 
Municipalidade o cargo de  Assessor Executivo II, vinculado 
ao Gabinete da Prefeita, para exercer as  a t r i b u i ç õ e s 
pertinentes a função de Chefe da Oficina Municipal, recebendo 
os  vencimentos e vantagens correspondentes ao AE II”.

Registre-se.

Cumpra-se.

Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de janeiro 
de 2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

     

Tamarana, 15 de janeiro de 2021 Edição 1.535 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIA Nº 029/2021 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcelo Cézar Casturino da 
Silva, matrícula 888006, Motorista, portador da Cédula de 
Identidade RG nº 7.581.649-9/PR e do CPF 023.311.279-0 - 
(0,5) – meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para 
viagem à Cidade de Curitiba - PR, a fim de realizar o transporte 
de paciente menor e seu acompanhante, para atendimento 
médico na FEPE - Fundação Ecumênica de Proteção ao 
Excepcional, no dia 18/01/2021 em conformidade com a Lei 
Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 15 de janeiro de 
2021.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita

PORTARIA Nº 028/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor L’ Hermite Silva Alves, titular 
da Cédula de Identidade RG nº 6.564.276-0 (SSP/PR) e do 
CPF sob o nº 004.986.489-07, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, matrícula 8880080, para desempenhar a função 
de Chefe do Posto do DETRAN de Tamarana.
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 13 de janeiro de 
2021.

Registre-se
Publique-se.

Cumpra-se.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
Prefeita                          

ANEXOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR

EDITAL Nº 02.001/2020 – DEFERIMENTO DAS 
SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020

A Prefeita do Município de Tamarana, Estado Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas 
neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e 
demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO 
o Deferimento das Solicitações de Isenção da Taxa de 
Inscrição do Concurso Público nº 001/2020, nos seguintes 
termos:

Art.1º     Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, 



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 15 de janeiro de 2021 Edição 1.535 - Ano XVI - Semanal - Página 4

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa
Secretário de Fazenda: Márcio Nunes de Oliveira

Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro

CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1947
Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 15/01/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 4/2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 17, do 
Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Artigo 1°. Nomear Cleudemir José Catai, titular da Cédula de 
Identidade n.° 3.614.988-4 SSP/PR e CPF n.° 522.617.009-20, 
para ocupar as funções inerentes ao cargo de Diretor Geral, 
recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
cargo CCL 05.

 Artigo 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 13 de janeiro de 2021. 

SILVANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

Presidente

conforme estabelecido no subitem 5.24 do Edital de 
Abertura, a relação dos candidatos com pedido de 
isenção DEFERIDA, dos quais solicitaram a isenção da 
taxa de inscrição.

Art.2º    Quanto ao INDEFERIMENTO da solicitação de Isenção 
da Taxa de Inscrição, caberá interposição de recurso 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a partir das 
0h do dia 15/01/2021 às 23h59min do dia 18/01/2021, 
observando o horário oficial de Brasília - DF. O candidato 
interessado em interpor recurso deverá acessar a 
“ÁREA DO CANDIDATO”, disponível no endereço 
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br.

Art.3º     Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 14 de janeiro de 2021.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita do Município

Carlos Henrique Pereira
Presidente da Comissão de Acompanhamento

 ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 02.001/2020 - DEFERIMENTO DAS SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

 FISCAL DE TRIBUTOS - TAMARANA  

INSCRIÇÃO NOME TIPO 

0037430 ANA PAULA MACHADO CadÚnico 

0037434 ANIBAL FERNANDES DE BRITO FILHO CadÚnico 

0037433 JONATHAN APARECIDO REIS NAGY CadÚnico 

0037429 KARINA MARIANO CadÚnico 

0037436 KEROLLIN SANTOS DE ALMEIDA CadÚnico 

0037420 LEANDRO ESTEVÃO GOMES CadÚnico 

0037431 LUCAS VINICIUS PEREIRA DE OLIVEIRA CadÚnico 

0037428 PEDRO HENRIQUE PETRY CadÚnico 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 001/2020 ORGANIZAÇÃO:
 FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº008/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE 
TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 035/2017 de 10 de Fevereiro de 
2017 que designou a servidora ANDREIA APARECIDA DA ROCHA 
GONÇALVES, portadora da cédula de identidade RG nº 5.119.564-7 /
PR e CPF sob o n° 908.635.189-15, sob a matrícula de n° 40180, para 
desempenhar a função de Coordenadora do Polo UAB de Tamarana.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos 
retroativos a 04/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Tamarana, aos 13 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021     

PORTARIA Nº009/2021 DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE 
TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições 
legais

RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora SANDRA ALVES DE MELO 
OLIVEIRA, portadora da cédula de identidade RG nº 8.007.803-0/PR 
e CPF n° 031.990.329-07, sob as matrículas 40079 e 888126 para 
desempenhar a função de Coordenadora do Polo UAB de Tamarana. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na presente data com efeitos 
retroativos a 04/01/2021.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de 
Tamarana, aos 13 de janeiro de 2021.

  ___________________________________
RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021

http://www.fundacaofafipa.org.br.

